АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БОЛЬШЕНАГАТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЦИЛЬНИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06 июля 2023 года                   с.Б.Нагаткино                                     № 143
Об утверждении Положения о создании условий для

обеспечения жителей муниципального образования

«Большенагаткинское сельское поселение» услугами связи,

общественного питания, торговли и бытового обслуживания

В соответствии с подпунктом 10 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 3 статьи 3 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", администрация постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для обеспечения жителей муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

2.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава администрации муниципального образования

«Большенагаткинское сельское поселение»

    Н.Н.Левендеев

Приложение
к постановлению администрации муниципального

образования «Большенагаткинское сельское

поселение» от 06.07.2023 № 143
Положение
о создании условий для обеспечения жителей муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» Цильнинского района Ульяновской области услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок создания условий для обеспечения жителей муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» Цильнинского района Ульяновской области (далее - МО «Большенагаткинское сельское поселение») услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

В настоящем Положении под «созданием условий» понимается комплекс правовых, организационных, материально-финансовых, информационных мер, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования.
Целью создания условий для обеспечения жителей муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания является удовлетворение потребностей жителей в таких услугах.
Основными задачами по созданию условий для обеспечения жителей муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» являются:

1) развитие на территории муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» предпринимательской деятельности, направленной на удовлетворение потребностей жителей в товарах, услугах связи, торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

2) развитие здоровой конкуренции на потребительском рынке, позволяющей сдерживать рост цен, расширять ассортимент реализуемых товаров и оказываемых видов услуг;

3) создание жителям муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» комфортных условий для приобретения качественных и безопасных товаров и услуг, ориентированных на разные социальные группы потребителей;

4) рациональное размещение объектов связи, торговли, общественного питания, бытового обслуживания, максимально приближенных к месту проживания, с учетом востребованных видов товаров и услуг.
В решении вопросов по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания администрация муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» руководствуется:

- Федеральным законом от 17.07.1999 г. № 176 - ФЗ «О почтовой связи»;

- Федеральным законом от 07.07. 2003 г. № 126 - ФЗ «О связи»;

- Федеральный закон от 30.12.2006 N 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;

- Уставом муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение»;

- муниципальными правовыми актами;

- иными нормативными правовыми актами.

2. Полномочия администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» по созданию условий для обеспечения жителей услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания
2.1. К полномочиям администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» в области обеспечения населения услугами связи относится:

1) принятие в рамках своей компетенции нормативных правовых актов по созданию условий для обеспечения жителей МО «Большенагаткинское сельское поселение»услугами связи, в том числе муниципальных программ;

2) содействие организациям почтовой связи в размещении объектов почтовой связи, рассмотрение предложений данных организаций о выделении нежилых помещений или строительстве зданий для размещения отделений почтовой связи и других объектов почтовой связи;

3) способствование созданию и поддержанию устойчивой работы местных почтовых маршрутов, оказание содействия операторам почтовой связи в доставке почтовых отправлений в труднодоступные населенные пункты в установленные контрольные сроки;

4) содействие организациям почтовой связи в размещении почтовых ящиков, контроль обеспечения организациями, эксплуатирующими жилые дома, собственниками жилых домов сохранности и поддержания в исправном состоянии абонентских почтовых шкафов и почтовых абонентских ящиков;
5) содействие организациям связи, оказывающим универсальные услуги связи, в получении и (или) строительстве сооружений связи и помещений, предназначенных для оказания универсальных услуг связи;
6) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными законами, законами Ульяновской области, нормативными правовыми актами Совета депутатов муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение».

2.2. К полномочиям администрации муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» в сфере общественного питания, торговли и бытового обслуживания относятся:
1) принятие в рамках своей компетенции нормативных правовых актов по созданию условий для обеспечения жителей муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания, в том числе муниципальных программ;

2) включение в проекты генерального плана муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение», правил землепользования и застройки муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» положений о строительстве и размещении объектов общественного питания, торгового назначения и бытового обслуживания;

3) разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;
4) организация ярмарок;
5) принятие мер экономического стимулирования по поддержке строительства, размещению объектов социально ориентированной торговой инфраструктуры и обеспечению доступности для хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, имущества, находящегося в муниципальной собственности;

6) проведение анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей состояния торговли и анализ эффективности применения мер по развитию торговой деятельности;

7) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными законами, законами Ульяновской области, нормативными правовыми актами Совета депутатов муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение».
3. Финансовое обеспечение

Реализация полномочий по созданию условий для обеспечения жителей муниципального образования «Большенагаткинское сельское поселение» услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания осуществляется за счет средств местного бюджета.
Для решения данного вопроса местного значения могут быть использованы иные источники финансирования в соответствии с действующим законодательством.